Linhares/ES, 06 de maio de 2025.

INDICAÇÃO: 162.2025
Gabinete: Vereadora Kelley Bonicenha

Aos cuidados do Excelentíssimo Vereador Presidente da Câmara Municipal
de Linhares – Biênio 2025/2026 (Ronald Passos Pereira)

KELLEY BONICENHA, Vereadora com assento nesta Egrégia Casa de Leis, no uso
de  suas  atribuiçõ es  legais  que  lhe  são  conferidas  pelo  art.  125,  inciso  II,  do
Regimento  Interno  da  Casa,  vêm  respeitosamente  SOLICITAR,  que  seja
encaminhado ao Ilustríssimo Senhor Secretário Municipal de Obras e Serviços
Urbanos de Linhares, sugerindo o que segue:

Serviços de varrição e capina nas ruas do Jardim Laguna, a teor da seguinte
justificativa:

JUSTIFICATIVA

Venho  solicitar  serviços  de  varrição  e  capina  no  bairro  Jardim  Laguna  pela
necessidade  de  manutenção  da  limpeza  urbana,  segurança  e  bem-estar  da
população local.

Atualmente, observa-se o acú mulo de lixo, folhas, galhos e vegetação espontânea
nas vias pú blicas e calçadas,  o que compromete a esté tica do bairro,  dificulta o
escoamento das á guas pluviais e pode acarretar em riscos à  saú de pú blica, como a
proliferação de insetos, roedores e outros vetores de doenças.

Além disso, a vegetação excessiva nas calçadas e sarjetas pode prejudicar o trá fego
de  pedestres,  tornando-se  um  obstá culo  principalmente  para  pessoas  com
mobilidade reduzida. A presença de mato alto também pode aumentar a sensação
de insegurança, além de contribuir para o descarte irregular de lixo.

APRESENTAMOS, ao  Poder  Executivo  Municipal,  a  presente  INDICAÇÃO,
ressaltando  que  o  acolhimento  do  pedido  trará  benefícios  para  a  população
atendida.

Ante o exposto, SOLICITO à  Nobre Mesa, ouvido o Plená rio, dispensada as demais
formalidades  de  praxe,  que seja  atendido o  pedido supra,  sendo essa  razão  da
presente Indicação, pelo qual pleiteio a APROVAÇÃO.

 Nestes termos, pede deferimento.

___________________________________________
KELLEY BONICENHA
VEREADORA  - PSDB

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003100300038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003100300038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300310030003100300038003A005000

Assinado eletronicamente por KELLEY BONICENHA em 06/05/2025 09:52

Checksum: 6F2F63F11A79ADB869CA96ED46FA9F198F42B5B5143D9AB12A0A30C7894604B7